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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Нейродегенеративными заболеваниями называются группа

медленно прогрессирующих заболеваний, характеризующихся непрерывным

разрушением нервных клеток и тканей, а также дисфункцией нервной системы,

связанной со старением. В 2019 году неврологические заболевания стали причиной

смерти около 10.6 миллионов человек в мире. Одним из распространенных

нейродегенеративных заболеваний является болезнь Паркинсона (БП), которая

характеризуется прогрессирующей потерей дофаминовых нейронов в substantia

nigra мозга. В 2018 году было обнаружено, что за предыдущие 30 лет число

пациентов с БП увеличилось в 2.5 раза. В большинстве случаев средний возраст

пациентов с диагнозом БП составляет 60–65 лет, однако выявлены случаи раннего

(до 50 лет) и юношеского (до 21 года) заболевания. К основным симптомам БП

относятся как моторные (тремор, замедленность движения, постулярная

неустойчивость, мышечная ригидность), так и немоторные (расстройство сна,

психиатрические симптомы, боль и утомление).

В настоящее время не существует лекарства, способного полностью

вылечить БП, и терапия в основном направлена на облегчение симптомов болезни.

Золотым стандартом купирования симптомов БП является предшественник

дофамина – леводопа. Также в современной терапии БП применяются ингибиторы

моноаминоксидазы В (MAO-B), снижающие метаболизм дофамина, тем самым

повышая его концентрацию, и агонисты дофамина, которые заменяют прямую

дофаминергическую стимуляцию за счет стимуляции постсинаптических

рецепторов, что позволяет компенсировать дефицит собственного дофамина.

Несмотря на эффективность в отношении многих двигательных симптомов

при БП, существующие препараты вызывают побочные эффекты, которые могут

быть как легкими, так и серьезными. Например, порядка 40% пациентов,

принимающих дофаминовые агонисты перорально (ропинирол, прамипексол),

испытывают психиатрические побочные эффекты, в частности галлюцинации и

импульсивное расстройство личности. Наиболее распространенный побочный

эффект при приеме леводопы на начальной стадии болезни Паркинсона, это

тошнота, однако при прогрессировании болезни побочные эффекты увеличиваются

(спутанность сознания, нарушение сна, дискинезия, галлюцинации, седативный
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эффект, гипертензия). Также у пациентов с течением времени может возникнуть

быстрый переход из состояния удовлетворительной двигательной активности к

обездвиженности на фоне длительного приема леводопы (синдром «включения-

выключения»).

Таким образом, актуальной задачей является поиск новых терапевтических

средств медицинской коррекции БП.

Степень разработанности темы

Природные соединения и их аналоги играют ключевую роль в разработке

лекарств благодаря широкому спектру биологической активности. Исследования

показали их потенциал в лечении нейродегенеративных заболеваний. Особое

внимание заслуживают монотерпены и монотерпеноиды, составляющие основную

фракцию эфирных масел (>90%). Они проявляют нейропротекторную активность

при болезни Альцгеймера и Паркинсона. Например, L-линалоол, (-)-периллиловый

спирт, цитронеллол и изоборнеол снижают окислительный стресс и повышают

уровень глутатиона, защищающего клетки от свободных радикалов. Некоторые

монотерпены (мирцен, D-лимонен, тимол, карвакрол, гераниол) защищают

дофаминергические нейроны от нейротоксинов. Кроме того, карвакрол и D-

лимонен обладают антидепрессантными и противотревожными свойствами, что

делает их перспективными для лечения как моторных, так и немоторных

симптомов БП.

Среди монотерпеноидов стоит выделить (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-

диол 10 (зарегистрированное название Проттремин), полученный в Лаборатории

физиологически активных веществ НИОХ СО РАН из коммерчески доступного (-)-

вербенона. Проттремин показал высокую противопаркинсоническую активность на

различных моделях болезни Паркинсона на мышах и крысах в дозе 20 мг/кг.

Отметим, что Проттремин (10) продемонстрировал низкую острую токсичность на

мышах (ЛД50=4250 мг/кг), а также успешно прошел первую фазу клинических

исследований.
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Рисунок 1

Модификация соединения 10 введением N-, S- и O-содержащих заместителей

в положение С-10 показала, что производные с бутильной (соединение 11) и

тиопропильной (соединение 12) группой восстанавливали локомоторную

активность на уровне диола 10, а соединение 13 с 2-(диметиламино)этиламино

заместителем частично улучшало двигательную активность. Позднее получен

эпоксид 14 — активный метаболит диола 10. Эпоксид 14 повышал выживаемость

дофаминовых нейронов, защищал их от спонтанной и токсин-индуцированной

гибели, восстанавливал уровень дофаминергических волокон в полосатом теле

мышей с МФТП-индуцированной БП, а также улучшал дистанцию и

продолжительность движения. Отметим, что изменение (4S,5R,6R) конфигурации и

удаление какой-либо из функциональных групп в молекуле Проттремина (10)

приводит к потере противопаркинсонической активности, однако влияние замены

одной из гидроксильных групп на другую функциональную группу ранее не

изучалось.

Цель работы заключалась в разработке подхода к получению новых

аналогов и производных Проттремина 10 для оценки их противопаркинсонической

активности. Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

• Разработка метода стереоселективной замены гидроксильной группы у

шестого атома углерода в Проттремине на различные N-, S, и O-содержащие

заместители;

• Разработка подходов к получению аналогов Проттремина,

модифицированных по положениям С-6 и С-10;

• Синтез производных эпоксида 14, с введением различных заместителей в

положение С-10;
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• Анализ данных, полученных в результате биологического тестирования

синтезированных соединений.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Научная новизна

исследования состоит в разработке метода получения эпоксида пара-мента-1,8-

диенового ряда с применением ранее не описанной в литературе реакции диацетата

с пара-мента-1,8-диеновым остовом, содержащим транс-диаксиально

расположенные диацетатные группы в присутствии основания. Подобраны

оптимальные условия реакции. Показана возможность получения аналогов

Проттремина с заменой гидроксильной группы в положении С-6 на различные N-,

S- и O- заместители с помощью реакции нуклеофильного замещения с раскрытием

эпоксидного цикла. Осуществлен подход к введению различных заместителей в

молекулу Проттремина по положению С-6 и С-10 атомов углерода. Реализован

синтез потенциальных противопаркинсонических агентов. Разработан подход к

модифицированию эпоксида 14, активного метаболита Проттремина,

оптимизированы условия реакции. Впервые получены производные эпоксида 14,

модифицированные по С-10 положению.

Сотрудниками Лаборатории фармакологических исследований НИОХ СО

РАН исследована противопаркинсоническая активность синтезированных в работе

соединений в отношении нейротоксина МФТП в тестах «открытое поле» и

«вешалке». В ходе исследования среди протестированных соединений аналог

Проттремина с 1H-1,2,4-триазол-3-илтио заместителем в положении С-6 проявил

высокую противопаркинсоническую активность в различных моделях болезни

Паркинсона, индуцированных МФТП и галоперидолом. На наиболее

перспективные соединения получены патентные свидетельства (Патент РФ на

изобретение № 2796729 Бюл. № 16, опубликовано: 29.05.2023 и Патент РФ на

изобретение 2812081, Бюл. № 3, опубликовано: 22.01.2024).

Методология и методы исследования В ходе выполнения работы использовались

классические и современные методы органического синтеза. Выделение и очистка

продуктов осуществлялись методом экстракции и колоночной хроматографии. В работе

использовались физико-химические методы установления структуры и чистоты

химических соединений, такие как мультиядерная ЯМР-спектроскопия, масс-

спектрометрия высокого разрешения, РСА, поляриметрия и ГЖХ-МС.
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Положения, выносимые на защиту

• Взаимодействие (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диил диацетата при

кипячении с трет-бутилатом натрия в толуоле или диоксане приводит к

образованию эпоксида с (4S,5R,6S) конфигурацией стереоцентров.

• Методика получения аналогов Проттремина, основанная на замене

гидроксильной группы у шестого атома углерода на различные N-, S-, O-

содержащие заместители.

• Способ получения аналогов Проттреммина, модифицированных по шестому

и десятому положению атома углерода.

• Методы получения производных (1S,2R,4S,5R,6S)-пара-мента-1,8-диен-5,6-

диол 1,2-эпоксида с введением в десятое положение углерода S-содержащие

заместителей различного строения.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения эксперимента и

применением физико-химических методов исследования. Строение новых

соединений доказано методами 1Н и 13С ЯМР, масс-спектрометрии высокого

разрешения, элементного анализа, а также данными рентгеноструктурного анализа.

Достоверность результатов подтверждается независимой экспертизой

опубликованных материалов в рецензируемых научных изданиях и апробацией на

российских и международных конференциях.

Личный вклад соискателя

Представленные в работе синтетические результаты получены автором или

при его непосредственном участии. Автором был проведен анализ литературных

данных по тематике исследования, внесен основной вклад в формирование общего

направления в работе и постановку конкретных задач. Автором работы

осуществлялись планирование и проведение химических экспериментов,

получение и обработка экспериментальных данных, хроматографическое

разделение реакционных смесей, выделение и очистка новых продуктов и

установление строения на основе комплекса физико-химических данных.

Публикации и апробация работы

По теме работы опубликовано 5 статей в рецензируемых научных журналах, а

также 5 тезисов докладов на российских и международных конференциях, а также

получено 2 патента на изобретение. Результаты работы докладывались на
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следующих конференциях: 57-я Международная научная студенческая

конференция (МНСК) 2019, 6th International Electronic Conference on Medicinal

Chemistry 2020, Первая всероссийская школа по медицинской химии для молодых

ученых 2021, 5-я Российская конференция по медицинской химии с

международным участием «МедХим-Россия 2021», 8th International Electronic

Conference on Medicinal Chemistry 2022.

Структура диссертации

Работа изложена на 124 страницах машинописного текста, содержит 76 схем,

26 рисунков и 4 таблицы. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов

и списка цитируемой литературы (108 источников) и 10 приложений (стр. 114-124).

Основное содержание работы

Во «Введении» обоснована актуальность темы, сформулированы цель,

задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, а также

положения, выносимые на защиту. «Литературный обзор» включает методы

модификации Проттремина и синтеза винильных эпоксидов. «Обсуждение

результатов» содержит данные по синтезу аналогов Проттремина, их

тестированию на противопаркинсоническую активность и анализ результатов.

«Экспериментальная часть» описывает методики синтеза и характеристики

новых соединений.

1.Получение эпоксида с пара-мента-1,8-диеновым остовом

Первая часть работы посвящена разработке метода стереоселективной замены

гидроксильной группы у шестого атома углерода в Проттремине 10 на на

различные N-, S, и O-содержащие заместители.

Для получения Проттремина 10 из (-)-вербенона 15 с энантиомерным

избытком 58% был проведен трехстадийный синтез, включающий

эпоксидирование двойной связи, восстановлением кетогруппы и кислотно-

катализируемая изомеризация на глине K-10. Выход диола 10 (58% ee) составил

23% за три стадии (Схема 1).
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Схема 1

Ранее был разработан подход к образованию эпоксида 132 через хлоргидрин

52 с выходом 63%. В тоже время получение хлоргидрина 52 сопровождается

получением побочного хлоргидрина 53, плохо отделимого от основного

хлоргидрина (Схема 2).

Схема 2

В настоящей работе был обнаружен другой подход к получению эпоксида

132. Диацетат 24 также может являться исходным соединением и в присутствии

основания при кипячении в толуоле или диоксане может превращаться в эпоксид

132 без образования диастереомерного эпоксида 133, что можно было бы ожидать

для такой реакции (Схема 3).

Схема 3
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Изначально для реакции с диацетатом 24 использовали гидрид натрия и ТГФ

(Схема 4). Эти условия привели к образованию диола 10 и эпоксида 132 в

соотношении 1:5 (условие 1, Таблица 1). Замена гидрида натрия на трет-бутилат

натрия увеличила долю эпоксида 132 (условие 2, Таблица 1). Переход к диоксану

позволил получить эпоксид 132 с выходом 92%, а в толуоле выход снизился до

81% (условие 4, Таблица 1).

Схема 4

Таблица 1

№ Основание Растворитель Продукты

1 NaH ТГФ Эпоксид 132 + диол 10, (1:5)

2 t-BuONa ТГФ Эпоксид 132 + диол 10, (2.5:1)

3 t-BuONa Диоксан Эпоксид 132, 92%

4 t-BuONa Толуол Эпоксид 132, 81%

В качестве основания был выбран трет-бутилат натрия, поскольку в случае

трет-бутилата калия обработка реакционной смеси осложнялась вследствие более

высокой растворимости основания.

С целью выделения промежуточных соединений была проведена реакция

диацетата 24 с трет-бутилатом натрия при комнатной температуре в диоксане и

толуоле в течение суток. После водной обработки реакционной смеси были

выделены моноацетаты 67 и 68, а также эпоксид 132 и диол 10. Подчеркнем, что

образование диастереомерного эпоксида 133 не было зафиксировано в

реакционной смеси (Схема 5).

Схема 5
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Для изучения механизма реакций моноацетаты 67 и 68 вводили в реакцию с

трет-бутилатом натрия в диоксане (Схемы 6 и 7). В случае моноацетата 68

ожидалось образование эпоксида 133, однако наблюдалось образование эпоксида

132 с выходом 34%, что указывает на нестандартный механизм реакции (Схема 6).

Схема 6

Для моноацетата 67 реакция протекает иначе, чем для соединения 68 (Схема

7). При кипячении с основанием в диоксане в течение часа происходит омыление

ацетатной группы с образованием диола 10 (выход 42%). Однако при комнатной

температуре в течение суток, помимо диола 10, образуется эпоксид 132 в

соотношении 95:5, согласно данным 1H ЯМР. По-видимому, образование эпоксида

132 из диацетата 24 протекает по более сложному механизму, требующему

дальнейшего изучения.

Схема 7

Несмотря на схожие выходы эпоксида 132 в толуоле и диоксане, для

дальнейшей наработки выбрали толуол, так как обработка реакции требует

меньшего количества гексана по сравнению с диоксаном. Оптимизация условий

реакции позволила разработать препаративный метод получения эпоксида 132.

Наилучшие условия приведены в таблице 2.

Схема 8
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Таблица 2


[…]


гетероциклических фрагментов

Биологическое тестирование показало, что среди аналогов диола 10,

модифицированных по С-6 положению, соединение с 1H-1,2,4-триазол-3-тио

фрагментом обладает высокой противопаркинсонической активностью. В данном

разделе представлена возможность введения гетероциклов, включая 1,2,4-триазол и

1,2,3-триазол, в пара-мента-1,8-диеновый остов.

Раскрытие эпоксида 132 NH-гетероциклами проводилось в присутствии

карбоната калия в этиловом спирте (Схема 14). В случае взаимодействия эпоксида

132 с 1-(4-изопропилбензил)пиперазином реакционную смесь кипятили в течение 8

часов до полной конверсии соединения 132. Для соединения 144а, удалось

вырастить монокристалл и подтвердить структуру соединения с помощью РСА.

Схема 14

При взаимодействии эпоксида 132 с тетразолом в аналогичных условиях

получены структурные изомеры 145 и 146 с выходами 43% и 35% соответственно

(Схема 15). Структура соединения 145 подтверждена методом РСА на основе

монокристалла.

Схема 15

Медь-катализируемая реакция азид-алкинового циклоприсоединения между

пропаргиловым эфиром 138 и различными азидами с алкильным и бензиловыми
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заместителями в присутствии сульфата меди (II) и аскорбата натрия приводила к

образованию 1,2,3-триазолов 147(а-е) с выходами 45-81% (Схема 16).

Схема 16

Ранее было показано, что введение алифатического (соединение 11) или

тиопропильного заместителя (соединение 12) в положение С-10 диола 10 придает

высокую противопаркинсоническую активность. В данной работе получено

производное диола 10, модифицированное 1H-1,2,4-триазол-3-тио фрагментом в

положение С-10. Для этого проведено радикальное бромирование с получением

бромида 54 (выход 60%), который затем взаимодействовал с 1,2,4-триазол-3-

тиолом в присутствии трет-бутилата калия, что привело к получению соединения

151 с выходом 42% (Схема 17).

Схема 17

Кроме того, соединение 13 с 2-(диметиламино)этиламино фрагментом

частично восстанавливало двигательную активность у животных. В данной работе

решено получить производное диола 10 с пиперазиновым фрагментом. Для

модификации Проттремина использовали 1-(4-изопропилбензил)пиперазин,

содержащий фрагмент пара-цимола, известного своими нейропротекторными

свойствами. бромид 54 вводился в реакцию с 1-(4-изопропилбензил)пиперазином в

присутствии трет-бутилата калия (Схема 18). Выход соединения 152 составил

61%.
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Схема 18

5. Получение аналогов Проттремина, модифицированных по положениям С-6

и С-10 атомов углерода

Аллильное бромирование диацетата 24 N-бромсукцинимидом в присутствии

ди-трет-бутил пероксида при кипячении в ССl4 или 1,2-дихлорэтане приводило к

образованию сложной смеси продуктов, трудно поддающейся разделению.

Поэтому для получения аналогов соединения 10, модифицированных по

положениям С-10 и С-6, сначала вводили заместитель по С-10, а затем через

соответствующий эпоксид проводили реакции по С-6. Бромид 54 вводили в

реакцию с пропантиолом в присутствии трет-бутилата калия с получением

производного диола 12, модифицированным по С-10 положению атома углерода

(Схема 19). После получения диацетат 153 вводился в реакцию с трет-бутилатом

натрия в мольном соотношении реагентов 1:4, как и для получения эпоксида 132.

При кипячении в течение двух часов выход соединения 154 составил 95%.

Схема 19

При взаимодействии эпоксида 154 с натриевой солью 4,5-дигидротиазол-2-

тиола в метиловом спирте было получено соединение 155 с выходом 70% (Схема

20). В случае раскрытия эпоксида 154 с R-(+)-1-фенилэтиламином была выделена

смесь диастереомеров 156а и 156б в соотношении 2.6:1, поскольку исходный диол

10 представляет собой смесь энантиомеров с 58% ее (Схема 20).
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Схема 20

Вышеописанная стратегия была применена и для получения другого

производного диола 160. Для модифицирования С-10 положения был взят

бутантиол. Выходы полученных промежуточных соединений представлены на

схеме 21. Общий выход соединения 160 по четырем стадиям составил 13% (Схема

21).

Схема 21

2.6 Получение производных эпоксида диола

Ранее было показано, что производные соединения 10, модифицированные

по С-10, проявляют противопаркинсоническую активность, сравнимую с

активностью диола 10. Перспективным направлением является синтез

произвоизводных эпоксида диола 14. На первой стадии была проведена наработка

эпоксида диола 14 из диола 10 окислением мета-хлорнадбензойной кислотой (m-

CPBA) с выходом 33% (Схема 22). Отметим, что в рамках данной работы нам

удалось впервые вырастить монокристалл соединения 14 и дополнительно

подтвердить его пространственное строение данной молекулы с помощью РСА.

Схема 22
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Изначально для аллильного бромирования эпоксида диола 14 использовали

опубликованные условия для диола 10 (Таблица 4, № 1) в 1,2-дихлорэтане.

Оптимизация условий реакции (количество NBS и время кипячения) позволило

получить бромид 161 с выходом 60% (Схема 23). Во всех экспериментах ди-трет-

бутилпероксид использовали в соотношении 1:1 к NBS.

Схема 23

Таблица 4

3 Кол-во NBS Время реакции Эпоксид 14, % Бромид 161, %

1 1 экв. 30 мин 66 34

2 1 экв. 1 час 51 42

3 1.5 экв. 1 час - 100

Бромид 161 вводился в реакцию замещения с различными

тиогетероциклическими соединениями в присутствии трет-бутилата калия (Схема

24).

Схема 24

6. Результаты фармакологических испытаний соединений с пара-мента-1,8-

диеновым остовом, замещенных по положению С-6 или С-10 атома углерода

Некоторые из соединений, были протестированы на модели БП с

нейротоксином МФТП на мышах в тесте «открытое поле» и «вешалка» (процедура

описана в разделе 3) в ЛФИ НИОХ СО РАН. Все агенты вводились мышам в дозе

20 мг/кг. Интересно, что введение 1,2,4-триазола без тио-линкера в С-6 положение
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пара-мента-1,8-диен-5-ола ухудшило двигательные параметры в тестах по

сравнению с группой МФТП (дистанция движения: 64.6±26.8 см против 149.4±36.4

см). В то же время тетразольные производные (145 и 146) улучшили двигательные

параметры. Среди 1,2,3-триазолов активность проявили соединения с бензильным

заместителем. Пропаргиловый эфир 138 увеличил дистанцию движения

(225.6±27.7 см против 132.4±34.9 см) и двигательную активность (53.8±5.2 с против

33.7±7.8 с). Замена тройной связи на 1,2,3-триазольный фрагмент с 4-

метилбензильным заместителем повысила активность по сравнению с

соединениями 138 и 147в (X: -CF3).

Выводы

Показано, что при взаимодействии (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-

диацетата, содержащего 5,6-транс-диаксиальные ацетатные группы, с трет-

бутилатом натрия при кипячении в толуоле или диоксане происходит

внутримолекулярное замещение с образованием эпоксидного цикла. Обнаружено,

что реакция протекает стереоспецифично, при этом наблюдается нестандартный

стереохимический результат – образование эпоксида с (4S,5R,6R) конфигурацией,

которая соответствует замыканию эпоксида с предшествующим омылением

ацетатной группы, расположенной в пятом положении (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-

диен-5,6-диацетата.

Показано, что (4S,5R,6S)-пара-мента-1,8-диен 5,6-эпоксид проявляет

характерную для винильных эпоксидов региоселективность в реакциях с

нуклеофилами, таким образом, являясь подходящим промежуточным соединением

в синтезе С-6 производных. Благодаря этому подходу, впервые получено 24

аналога Проттремина, включая S-, N- и O-содержащие производные. Отметим, что

для O-производных побочным процессом является раскрытие (4S,5R,6S)-пара-

мента-1,8-диен-5,6-эпоксида по механизму SN2’.

Разработан и осуществлен синтез аналогов Проттремина,

модифицированных по положениям С-6 и С-10, включающий стадию радикального

бромирования (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диола с последующим

введением в реакцию нуклеофильного замещения по 10-му положению атома

углерода, ацилированием гидрокси-групп, с последующей реакцией с трет-

бутилатом натрия и дальнейшим нуклеофильным замещением с раскрытием
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эпоксидного цикла. По аналогичному двухстадийному синтезу впервые были

получены восемь производных (1S,2R,4S,5R,6S)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диол-1,2-

эпоксида, активного метаболита Проттремина, модифицированных по 10-му атому

углерода.

Изучение противопаркинсонической активности синтезированных

производных и аналогов Проттремина и (1S,2R,4S,5R,6S)-пара-мента-1,8-диен-5,6-

диол 1,2-эпоксида в Лаборатории фармакологических исследований

Новосибирского института органической химии им. Н.Н.Ворожцова СО РАН

показало, что ряд соединений проявляет существенную противопаркинсоническую

активность. В частности, аналог Проттремина, полученный заменой гидроксильной

группы в положении С-6 атома углерода в молекуле Проттремина на 1H-1,2,4-

триазол-3-тио фрагмент, в дозе 1 мг/кг (активная доза Проттремина 20 мг/кг)

способен не только увеличить двигательную активность, выраженную в

увеличении дистанции движения, времени двигательной активности и скорости

движения у мышей, которым вводили нейротоксин 1-метил-4-фенил-1,2,3,6-

тетрагидропиразин (МФТП), но и способствовать восстановлению дофаминовых

нейронов, поврежденных нейротоксином.
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