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Отзыв

официального оппонента Дьяконова Владимира Анатольевича на

диссертационную работу Подтуркиной Александры Владимировны «Синтез

новых производных и аналогов (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диола,

перспективных противопаркинсонических агентов», представленную на

соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.3

«Органическая химия»

Общемировая тенденция к увеличению средней продолжительности жизни и, как

следствие, повышение частоты заболеваний нервной системы, сопровождающихся

прогрессирующими дегенеративными процессами, обусловили возрастание интереса

ученых и клиницистов к изучению механизмов возникновения этих расстройств. Особое

внимание уделяется как выявлению молекулярных и клеточных механизмов развития

нейрональной патологии, так и созданию новых эффективных препаратов для терапии

инкурабельных нейродегенеративных заболеваний.

Нейродегенеративная патология - это крайне неоднородная группа, к которой

относятся как социально значимые расстройства, такие как болезнь Альцгеймера и

болезнь Паркинсона, так и целый ряд более редких заболеваний, например, боковой

амиотрофический склероз и хорея Гентингтона. Однако, несмотря на гетерогенность этой

группы, недавно в патогенезе многих из этих заболеваний были выделены общие

механизмы патогенеза, что позволило исследователям обнаружить ряд препаратов,

воздействующих на метаболизм и архитектонику нервной ткани, позволяющих запускать

процессы репарации и частичной регенерации нейронов и микроглии. Кроме того, в

условиях отсутствия препаратов для полного излечения пациентов с

нейродегенеративными заболеваниями исследователями по всему миру также ведутся

работы по разработке лекарственных средств, позволяющих облегчить течение болезни,

снизить скорость или полностью остановить развитие её симптомов. Таким образом,

современная фармацевтическая промышленность испытывает острую потребность в

новых субстанциях, облегчающих течение нейродегенеративных заболеваний, в

частности, агонистов дофамина, адресно воздействующих на моноаминооксидазы В,

альдегиддегидрогеназы или катехол-О-метилтрансферазы, но лишенных различных

побочных эффектов, проявляющихся у пациентов, принимающих леводопу, ропинирол,

прамипексол, перголид и др. внедренные в медицинскую практику препараты.

Поэтому для наработки библиотек потенциальных противопаркинсонических

препаратов, необходимо разработать эффективные методы направленной трансформации

биологически активных соединений, проявивших высокую ингибирующую активность в
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отношении перечисленных выше внутриклеточных мишеней, позволяющих получать

серии соединений – новых производных и структурных аналогов известного

биологически-активного соединения с возможностью варьирования различных

параметров молекулы

В связи с вышесказанным, тема работы Подтуркиной Александры Владимировны,

направленная на поиск новых противопаркинсонических агентов среди синтезированных,

в рамках диссертационного исследования, новых аналогов и производных (4S,5R,6R)-

пара-мента-1,8-диен-5,6-диола, проявившего высокую активность на различных in vivo

моделях болезни Паркинсона и одновременно продемонстрировавшего чрезвычайно

низкую острую токсичность на мышах, безусловно, является важной и актуальной.

Учитывая имеющиеся данные по способности монотерпенов и монотерпеноидов

проявлять нейропотективную активность при нейродегенеративных заболеваниях, выбор

конкретной задачи для решения в рамках данного диссертационного исследования также

представляется полностью обоснованным.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 124 страницах.

Она построена традиционным способом и состоит из введения, литературного обзора,

главы, посвященной обсуждению результатов, экспериментальной части, заключения и

выводов, а также списка цитируемой литературы, насчитывающего 107 источников и 10

приложений.

В очень хорошо структурированном и полезном литературном обзоре приведены

данные на основе анализа 107 источников литературы, в основном, за период последних

10-15 лет, по изучению направленных трансформаций Проттремина и их влиянию на

проявляемую противопаркинсоническую активность, а также наиболее перспективных

методах синтеза винильных эпоксидов. На основе проведенного литературного обзора

автором были сформулированы задачи, направленные на восполнение пробелов в области

синтеза производных (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диола и выбраны синтетические

стратегии для их реализации. Считаю, что как первая, так и вторая часть литературного

обзора, при соответствующей доработке и наполнении собственными результатами автора

данной диссертации, могут быть опубликованы как две самостоятельные обзорные статьи,

полезные широкому кругу специалистов в области органической и медицинской химии.

Далее, в Главе 2 «Обсуждение результатов», приведены описание и анализ

основных результатов, полученных автором.

Что касается научной новизны и практической значимости диссертационной

работы Подтуркиной А.В., следует отметить, что автором выполнено целенаправленное
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междисциплинарное научное исследование на высоком профессиональном уровне и

достигнуты следующие наиболее значимые результаты:

- Автором диссертационной работы разработаны стереоселективные методы

направленной модификации (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диола

последовательными реакциями получения эпоксида и синтеза широкого спектра N-, O-, S-

производных, многие из которых являются потенциальными противопаркинсоническими

агентами.

- Впервые показано, что с применением разработанной автором новой реакции

пара-мента-1,8-диенового диацетата, с транс-диаксиально расположенными ацетатными

группами, в присутствии основания образуются эпоксиды пара-мента-1,8-диенового ряда.

Экспериментально изучено влияние параметров реакции, на выходы целевых соединений

и подобраны оптимальные условия реакции.

- Впервые синтезирована обширная библиотека N-, O-, S-производных

Проттремина по С-6 положению, реакцией (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен 5,6-эпоксида с

соответствующими нуклеофилами. В этом ряду исследований, также представляет

интерес серия гетероциклических соединений, полученная взаимодействием эпоксида с

NH-гетероциклами в присутствии карбоната калия. Для отдельных соединений этой

серии, автору удалось вырастить монокристалл и подтвердить структуру, в том числе с

помощью РСА.

- Последовательными реакциями радикального бромирования (4S,5R,6R)-пара-

мента-1,8-диен-5,6-диола, введения в реакцию нуклеофильного замещения по 10-му

положению атома углерода, ацилированием гидрокси-групп, реакцией с трет-бутилатом

натрия и дальнейшим нуклеофильным замещением с раскрытием эпоксидного цикла на

завершающем этапе, реализован синтез аналогов Проттремина, модифицированных по

положениям С-6 и С-10.

Все синтезированные в рамках диссертационного исследования Подтуркиной А.В.

производные и аналоги Проттремина и (1S,2R,4S,5R,6S)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диол 1,2-

эпоксида были протестированы in vivo на противопаркинсоническую активность в

Лаборатории фармакологических исследований Новосибирского института органической

химии им. Н.Н.Ворожцова СО РАН. В результате было обнаружено, что ряд соединений

проявляет существенную противопаркинсоническую активность. Показано, что аналог

Проттремина содержащий 1H-1,2,4-триазол-3-тио фрагмент при С-6 атоме углерода, в

дозе 1 мг/кг (активная доза Проттремина 20 мг/кг) способен не только увеличить

двигательную активность, выраженную в увеличении дистанции движения, времени

двигательной активности и скорости движения у мышей, которым вводили нейротоксин
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1-метил-4-фенил-1,2,3,6-тетрагидропиридин (МФТП), но и способствовать

восстановлению дофаминовых нейронов, поврежденных нейротоксином.

Резюмируя вышеизложенное, можно сделать вывод, что выполненная работа

вносит значительный вклад в развитие синтетической органической химии, в

особенности, новых препаративных методов получения практически важных производных

и аналогов (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диола, перспективных

противопаркинсонических агентов, с различной природой заместителей, а также их

применения в качестве основы для разработки эффективных противопаркинсонических

агентов. В совокупности, все перечисленные выше достижения автора и составляют

научную и практическую новизну проведенного исследования.

Полученные результаты рекомендуется использовать в научно-исследовательских

учреждениях и вузах Российской Федерации, при проведении исследований в полном

синтезе природных соединений, мономеров и блок-синтонов для органического синтеза, а

также в области разработки новых методов направленных трансформаций монотерпенов и

монотерпеноидов: МГУ им. М.В. Ломоносова (Москва), ИОХ им. Н.Д. Зелинского РАН

(Москва), ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН (Москва), Институте химии КомиНЦ УрО

РАН (Сыктывкар), ИОС им. И.Я. Постовского УрО РАН (Екатеринбург), ФИЦ ИрИХ им.

А.Е. Фаворского СО РАН (Иркутск), ИОФХ им. А.Е. Арбузова ФИЦ КазНЦ РАН

(Казань).

В экспериментальной части описываются методы исследований и приводятся

данные, необходимые для анализа полученных автором результатов и проверки их

достоверности. Высокая достоверность полученных результатов и выводов обоснована и

применением комплекса современных научных экспериментальных подходов.

Заключения и выводы, сделанные в диссертационной работе, в достаточной

степени обоснованы экспериментальным материалом, подтверждены современными

физико-химическими методами анализа, корректно обсуждены с позиции современных

органической химии и не вызывают сомнений.

В целом, можно констатировать, что диссертационная работа удовлетворяет

критериям научной новизны и практической значимости.

Результаты исследования прошли апробацию на всероссийских конференциях.

Содержание диссертации отражено в 5 статьях, опубликованных в авторитетных

международных, индексируемых в Web of Science и рекомендованных ВАК. Получено 2

патента на изобретение РФ. Все результаты, полученные в рамках данного исследования,

докладывались и обсуждались на различных международных и всероссийских
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конференциях, симпозиумах и семинарах, в сообществах ведущих специалистов в области

органической химии.

Публикации полностью отражают основное содержание диссертации. Содержание

автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертации.

Замечания

Принципиальных замечаний по содержанию диссертационной работы и

автореферата нет. В качестве отдельных замечаний и предложений по работе можно

отметить следующее:

1. Некоторое разночтение вносит нумерация атомов углерода исходных

соединений и продуктов реакции, при их упоминании в названии диссертаций,

литературном обзоре, обсуждении результатов и экспериментальной части.

Так, например, в названии диссертации, литературном обзоре и отнесении

сигналов в спектрах в экспериментальной части принята нумерация (4S,5R,6R)-

пара-мента-1,8-диен-5,6-диол, а в экспериментальной части (название

соединений) и опубликованных работах (ссылка 31) (1R,2R,6S)-3-метил-6-

(проп-1-ен-2-ил)циклогекс-3-ен-1,2-диол.

2. В последнее время в литературе довольно часто встречаются исследования по

замене атома серы в биологически активных соединениях, на селен. В том

числе, и в работах по разработке препаратов для лечения нейродегенеративных

заболеваний. Предпринимались ли попытки синтеза Se-содержащих аналогов в

рамках данного исследования?

3. Есть ли планы реализации синтеза гибридных молекул на основе Проттремина

и его аналогов с используемыми в настоящее время противопаркинсоническими

препаратами?

4. Каков механизм действия Проттремина и его аналогов? Какие исследования

предпринимались в этом направлении? Если есть предположение о

молекулярных мишенях этого соединения в нейронах, и привлекались ли

методы молекулярного докинга для изучения механизмов действия

синтезированных соединений?

5. Есть ли у Вас предположения, как данная молекула может проникать через

гистогематический и гематоэнцефалический барьер? Можете ли Вы

предполагать, что у человека это соединение будет проникать в центральную

нервную систему также хорошо, как и на модели мышей?

6. В тексте диссертации и автореферата имеются опечатки, но их количество

незначительное и не снижает ценность проведенного исследования.
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Указанные замечания не затрагивают сути проведенного исследования и, ни в коей

мере, не умаляют достоинств проделанной работы, ценности полученных результатов и

достоверности сделанных выводов.

В рамках исследования Подтуркиной Александры Владимировны решена научная

задача, связанная с разработкой методов синтеза ранее неописанных производных и

аналогов (4S,5R,6R)-пара-мента-1,8-диен-5,6-диола (Проттремина), синтезирована

обширная библиотека соединений, представляющих интерес в качестве основы для

разработки современных противопаркинсонических препаратов.

Таким образом, диссертационная работа Подтуркиной А.В. по актуальности,

научной новизне и практической значимости полученных результатов соответствует

требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в

действующей редакции), а ее автор, Подтуркина Александра Владимировна, заслуживает

присуждение ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.3.

– Органическая химия.
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